
 
 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

 Servizio Ufficio Genio Civile Catania 
     Ufficio del Consegnatario 

  

 

 

 

DETERMINA n° 135 del 17/09/2020 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria dell’appartamento destinato al custode della sede 
dell'Ufficio del Genio Civile di Catania 
Importo    dell'appalto    pubblico,  stimato  ai  sensi  dell'art.  35,  comma  4,  del  
D.Lgs  50/2016,  importo complessivo lavori di € 15.472,50 di cui € 15.085,70 per 
importo soggetto a ribasso d'asta, € 386,80 per oneri della sicurezza, € 3.403,95 
per I.V.A., € 309,45 per accantonamento ai sensi dell'art. 113 del D.L. 50/2016 ed 
€ 773,62 per imprevisti. Importo complessivo finanziato, con D.D.G. 759 
I.S./2020 del 10/07/2020 trasmesso con nota n° 10598 CT-17-01 del 21/07/2020, 
di  € 19.959,52. 

 
                           DETERMINA A CONTRARRE 

(art.32 del Decreto Legislativo n.50/16) 
  

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive comunitarie 2004/17/CE e 2004/18/CE” - e 
successive modifiche e integrazioni; 
Premesso che, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto il  Decreto Legge 16 luglio 2020. 76 - Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale. Pubblicato nella G.U. n. 178 del 16 luglio 2020; 
Visto il D.D.G. n. 34 del 31/01/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico ha conferito all’Ing. Natale Zuccarello l’incarico di dirigente preposto 
all’Ufficio del Genio Civile di Catania; 
Vista la nota n° 147061 del 11/07/2019 con cui è stato nominato R.U.P. il Geom. Giuseppe 
Raimondi  - Consegnatario dell'Ufficio; 
Vista il D.D.G. 759 I.S./2020 del 10/07/2020 vistato dalla Ragioneria Centrale Economia con 
impegno di spesa n° 118 sul capitolo 508006  es. finanziario 2020. 
Considerato che l'importo massimo stimato (art. 35 comma 4 D.Lgs 50/2016) di € 19.551,49,  
rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 e che l'Ufficio procederà secondo quanto previsto 
dall'art. 36 comma 2 lett. a)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 mediante procedura 
negoziata procedendo tramite il sito della Consip – Acquisti in Rete (MEPA). 
Rilevato che per le procedure di affidamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
bisognerà acquisire il CIG; 
Rilevato che le dichiarazioni di cui all'art. 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da 
sottoscrivere da parte dell'operatore economico prescelto, saranno parte integrante 
dell'affidamento;          
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 



 
 

 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. 81/2008; 
Visto il D.M. 388/2003; 
Visto l'art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 
Visto Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto le linee guida dell'ANAC 
 

D E T E R M I N A 

1. di avviare la procedura di affidamento per la “Manutenzione straordinaria 
dell’appartamento destinato al custode della sede dell'Ufficio del Genio Civile di 
Catania” secondo l'art. 36 comma 2 let. a), come modificato dall'art. 1 c. 2 let. A del D.L. 
76/2020, tramite la  procedura prevista dal  mercato elettronico con il sito della Consip – 
Acquisti in Rete (MEPA)  importo complessivo lavori di € 15.472,50 di cui € 15.085,70 
per importo soggetto a ribasso d'asta, € 386,80 per oneri della sicurezza, € 3.403,95 per 
I.V.A., € 309,45 per accantonamento ai sensi dell'art. 113 del D.L. 50/2016 ed € 773,62 
per imprevisti. 

2. di precisare che: 
• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la “Manutenzione straordinaria 

dell’appartamento destinato al custode della sede dell'Ufficio del Genio Civile di 
Catania”; 

• l'Amministrazione  in sede di stipula di contratto si riserva la facoltà di revocare o 
rimodulare in riferimento all'effettiva disponibilità residua di spesa ed alle esigenze del 
buon funzionamento dell'impianto; 

• la forma di contratto è a mezzo stipula, firmata digitalmente,  attraverso la procedura 
MEPA – Acquisti in rete – RDO; 

• che le somme sono previste nel D.D.G. 759 I.S./2020 del 10/07/2020 trasmesso con nota 
n° 10598 CT-17-01 del 21/07/2020 vistato dalla Ragioneria Centrale Economia con 
impegno di spesa n° 118  sul capitolo 508006 es. finanziario 2020 sono a disposizione 
dell'Amministrazione trasmesso con nota n° 10598/CT-17-01 del 21/07/2020; 

• la scelta del contraente avverrà con la procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 let. a) D.Lgs. 
50/2016 mediante procedura informatica con il sito della Consip – Acquisti in Rete 
(MEPA), come modificato dall'art.1 c. 2 let. A del D.L. 76/2020; 

• si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa 
elettronicamente attraverso il sistema di interscambio, così come previsto nel Capitolato, 
imputando il codice IPA HOSZM5 dopo emissione del relativo certificato di pagamento 
emesso dal R.U.P.; 

• sarà effettuata la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ufficio 
del Genio Civile di Catania. 

                          
Il Responsabile Unico del Procedimento 
                  Consegnatario                                                                 Il Capo del Servizio 
         Geom. Giuseppe Raimondi                                               Dott. Ing. Natale Zuccarello 


